АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

300041, Россия, г. Тула, Красноармейский пр., 5

тел./факс (4872) 250-800;  http://www.tula.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Тула

18 апреля 2022 года                                                                                   Дело №А68-3376/2021

Арбитражный суд Тульской области в составе судьи Чубаровой Н.И., рассмотрев

материалы дела по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «ТТК

Сибирский Альянс» (ОГРН 1134205001732, ИНН 4205258343) к обществу с ограниченной

ответственности «Дезинтегратор» (ОГРН 1117154020720, ИНН 7105513130) о расторжении

договора поставки № 1 321 от 05.09.2019 и о взыскании денежных средств, уплаченных за

товар ненадлежащего качества в размере 8 673 595 руб.,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «ТТК Сибирский Альянс» (далее – ООО

«ТТК Сибирский Альянс», истец) обратилось в Арбитражный суд Тульской области с

исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Дезинтегратор» (далее

– ООО «Дезинтегратор», ответчик) о расторжении договора поставки № 1321 от 05.09.2019

и о взыскании денежных средств, уплаченных за товар ненадлежащего качества, в размере

8 673 595 руб.

ООО «Дезинтегратор»  возражает против исковых требований.

Определением Арбитражного суда Тульской области от 20.01.2022 (резолютивная

часть объявлена 19.01.2022) по ходатайствам ООО «ТТК Сибирский Альянс» и ООО

«Дезинтегратор» назначена судебная техническая экспертиза в отношении  оборудования

«Автоматизированная линия производства минерального порошка «АВТОМОЛ-

АКТИВИСТ 6050».

Проведение экспертизы поручено Автономной некоммерческой организации Центр

испытаний и судебных экспертиз «Эксперт Групп» (адрес 630132, г. Новосибирск, у.

Челюскинцев, д. 44/2, офис 300, tech@anoexpert.group), эксперты Рабонец Вячеслав

Николаевич, Семенов Денис Евгеньевич.

Производство по делу было приостановлено.

http://www.tula.arbitr.ru/

08.04.2022 в арбитражный суд от Автономной некоммерческой организации Центр

испытаний и судебных экспертиз «Эксперт Групп»  поступило заключение экспертов

№405-04/2022 от 07.04.2022.

Одновременно от Автономной некоммерческой организации Центр испытаний и

судебных экспертиз «Эксперт Групп»  поступил счет на оплату  №559 от 07.04.2022.

Определением от 15.04.2022 производство по делу возобновлено.

В силу части 1 статьи 108 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (далее - АПК РФ) денежные суммы, подлежащие выплате экспертам и

свидетелям, вносятся на депозитный счет арбитражного суда лицом, заявившим

соответствующее ходатайство, в срок, установленный арбитражным судом. Если указанное

ходатайство заявлено обеими сторонами, требуемые денежные суммы вносятся сторонами

на депозитный счет арбитражного суда в равных частях.

Денежные суммы, причитающиеся экспертам, специалистам, свидетелям и

переводчикам, выплачиваются по выполнении ими своих обязанностей (часть 1 статьи 109

АПК РФ).

Согласно части 2 статьи 109 АПК РФ денежные суммы, причитающиеся экспертам,

выплачиваются с депозитного счета арбитражного суда.

Согласно пункту 126 Регламента арбитражных судов, утвержденного

постановлением Пленума Высшего Арбитражного суда Российской Федерации от

05.06.1996 № 7 (ред. от 22.06.2012) «Об утверждении Регламента арбитражных судов»,

выплата денежных средств, зачисленных на депозитный счет, производится на основании

судебного акта, принятого арбитражным судом.

 Денежные средства в сумме 120 000 руб., поступившие от ООО «ТТК Сибирский

Альянс» (платежное поручение №73 от 20.01.2022 на сумму 60 000 руб.) и ООО

«Дезинтегратор»  (по платежным поручениям №108 от 25.01.2022 на сумму 60 000 руб.) на

депозитный счет Арбитражного суда Тульской области в счет оплаты судебной экспертизы

по делу №А68-3376/2021, подлежат перечислению с депозитного счета Арбитражного суда

Тульской области на расчетный счет Автономной некоммерческой организации Центр

испытаний и судебных экспертиз «Эксперт Групп».

Руководствуясь статьями 108, 109 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Арбитражному суду Тульской области перечислить с депозитного счета денежные

средства в сумме 120 000 руб. (сто двадцать тысяч рублей) НДС не облагается,

поступившие в счет оплаты за проведение судебной экспертизы по делу №А68-3376/2021

на расчетный счет 40703810323340000035,  банк ФИЛИАЛ «НОВОСИБИРСКИЙ» АО

«АЛЬФА-БАНК», БИК 045004774, корреспондентский счет 30101810600000000774,  ИНН

5407980063, КПП 540701001,  получатель АНО ЦИСЭ «Эксперт Групп» (Автономной

некоммерческой организации Центр испытаний и судебных экспертиз «Эксперт Групп»,

630132, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Челюскинцев, дом 44/2, офис 300).

 Судья                                Н. И. Чубарова